BIOGRAFI IMAM ABU HANIFAH

A. Riwayat Hidup Imam Abu Hanifah

Abu Hanifah dilahirkan pada tahun 80 Hijriah (696 M) dan meninggal

di Kufah pada tahun 150 Hijriah (767 M). Abu Hanifah hidup selama 52 tahun

dalam masa Umayyah dan 18 tahun dalam masa Abbasi. Maka segala daya

pikir, daya cepat tanggapnya dimiliki di masa Umayyah, walaupun akalnya

terus tembus dan ingin mengetahui apa yang belum diketahui, istimewa akal

ulama yang terus mencari tambahan.

pemikirannya, beliau sanggup menangkis serangan golongan khawarij yang

doktrin ajarannya sangat ekstrim.

Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah yang pada

waktu itu merupakan pusat perhatian para ulama fiqh yang cenderung

rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah yang dirintis oleh Abdullah ibn

Mas‟ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan Madrasah Kufah kemudian

beralih kepada Ibrahim al-Nakha‟i, lalu Muhammad ibn Abi Sulaiman al-

Asy‟ari (wafat 120 H). Hammad ibn Sulaiman adalah salah seorang Imam

besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari „Alqamah ibn Qais dan al-Qadhi

pemikiran, keberanian beliau yang kontrovensional, yakni beliau

mengajarkan untuk menggunakan akal secara maksimal, dan dalam hal ini itu

beliau tidak peduli dengan pandangan orang lain
36

. Imam Abu Hanifah wafat

didalam penjara ketika berusia 70 tahun tepatnya pada bulan rajab tahun 150

H (767 M)
37

F. Metode Istinbath Hukum Imam Abu Hanifah

Pola pemikiran Imam Abu Hanifah dalam menetapkan hukum, sudah

tentu sangat dipengaruhi latar belakang kehidupan serta pendidikannya, juga

tidak terlepas dari sumber hukum yang ada.